L’unico figlio maschio, di Matteo II e Argenta, del quale abbiamo notizia, fu Matteo
III che si era sposato con Margaritella Agostino, dai quali erano nati Giovanni Pietro e
Matteo IV Stefano. Quest’ultimo aveva contratto matrimonio (poi annullato, senza alcuna
celebrazione del matrimonio, come vedremo più avanti) con Agata, figlia del barone di
Montechiaro, Giovanni di Caro. In prime o seconde nozze, aveva sposato Eleonora
figlia del barone del Muxaro, Gaspare de Marinis, che abitava in Agrigento.

Il contratto del matrimonio, tra Matteo III Pujades di Agrigento e Margaritella
Agostino di Palermo, figlia domini Petri Augustini, Maestro Razionale del Regno, fu
redatto a Palermo, in data 21 febbraio 1490:

«Matrimonium magnifici Mathei Pujades et domine Margaritelle, iugalium.
Die XXI frebuarii, VIII indicionis, MCCCCLXXXVIIII. Pro matrimonio in Dei
nomine feliciter contrahendo per verba de presenti secundum iura comunia
vulgo dicta a la grechisca inter magnificum Matheum de Pujades, filium
legitimum et naturalem magnifici Mathei de Puiades, vice portulani magnifice
civitatis Agrigenti, et magnifice Argente, eius uxoris, modo iam maioris etatis
et vice portulanum una, simul et insolidum cum dicto eius patre dicte civitatis
Agrigenti, sponsum ex una parte, et magnificam Margaritellam, puellam
virginem, filiam legitimam et naturalem magnifici domini Petri Augustini, unius
ex magistris racionalibus huius regni et civis felicis urbis Panhormi, et magnifice
domine Becte, iugalium, sponsam ex altera, et quod ipsius matrimonii
contemplatione et decoratione magnificus et reverendus dominus Antonius de
Columba, canonicus panhormitanus, procurator dicti magnifici patris sponse,
una cum dicta magnifica domina Becta, uxore dicti magnifici Petri Augustini,
ad hec serio constitutus et ordinatus, ut patet et constat per quamdam notam
celebratam manu mea, infrascripti notarii, tenoris continencie huiusmodi,
videlicet.”Die XVIIII februarii, VIII indicionis, MCCCCLXXXVIIII. Cum, dante
Domino, contrahendum sit matrimonium secundum iura comunia inter
magnificum Matheum de Puiades, filium legitimum et naturalem magnifici
Mathei Puiades, vice portulani magnifice civitatis Agrigenti, ex una parte et
magnificam Margaritellam, filiam legitimam et naturalem magnifici domini Perii
Augustini, unius ex magistris racionalibus huius regni, et magnifice domine
Bette, iugalium, parte ex altera. Propterea hodie, / pretitulato die, dictus
magnificus Petrus Augustinus, qui aliis occupatus negotiis non valens ad presens
his intervenire, coram nobis omni iure, modo, via et forma melius potuit et
iuxta formam iuris fecit, constituit, creavit et ordinavit sollenniter in eius veros
et legitimos procuratores et certos nuncios speciales et ad infrascripta generales
reverendum dominum Antonium de Columba, canonicum panhormitanum, et
dictam magnificam dominam Bectam, eius uxorem, licet absentes tamquam
presentes, et quemlibet eorum eque, principaliter et insolidum ita quod
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preoccupantis conditio melior non existat nec subsequentis sed quod unus
inceperit alter prosequi, mediare et finire valeat et e contra ad contrahendum
et firmandum eo iure, modo et forma quibus melius fieri poterit et ipsis
procuratoribus insolidum videbitur huiusmodi matrimonium, et contemplatione
et decoratione ipsius promictendum et constituendum ad dandum et solvendum
dicto sponso uncias mille et ultra ad electionem ipsorum procuratorum insolidum
de moneta parvulorum de contanti aut in parte de contanti et in parte cum
tempore aut aliter, sicut ipsis procuratoribus insolidum videbitur, et sub pactis,
obligationibus, donationibus, arrarum promissionibus et aliis omnibus et singulis
dictis procuratoribus et cuilibet eorum visis et placitis ad eorum merum velle et
libitum voluntatis et de docium constitucione et solucione seu in partem solucione
et in partem promissione et obligatione cum dilationibus eis benevisis, arrarum
promissione, donatione et aliis contrattus et instrumenta puplica faciendum et
fieri rogandum sub pactis, condicionibus et aliis dictis procuratoribus benevisis
et obligandum ipsum constituentem et bona sua; et generaliter, ymmo
generalissime, in premissis et circa ea omnia alia et singula faciendum, dicendum
et agendum que ipsius procuracionis nomine (?) postulat earumque merita
exigunt et requirunt et que ipse magnificus constituens in premissis et circa ea
facere, dicere et agere posset si personaliter interesset. Dans et concedens dictus
constituens dictis procuratoribus suis insolidum plenam licentiam et plenariam
potestatem in omnibus et singulis premissorum connexis, emergentibus et
dependentibus ab eisdem et voluit ipse constituens eosdem procuratores suos
relevare etcetera; nec non se ratum, gratum et firmum perpetuo habiturum omne
id totum et quicquid dicti procuratores in premissis et circa ea duxerint faciendum
et procurandum sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum,
presentium et futurorum, ac refeccione dannorum, interesse et expensarum, et
sub omni iuris et facti renunciacione ad hec necessaria pariter et oportuna. Et
predicta actendere et observare et contra non facere vel venire iuravit ipse
constituens etcetera. Testes: etcetera. Ex actis meis notarii Dominici de Leo
extracta est presens copia. Collectio salva”. Procuratorio nomine predicto
dotando eamdem sponsam de bonis et iuribus ipsi sponse spectantibus et
pertinentibus, tam iure nature et successionis paterne et materne quam alio
quocumque / iure, titulo, racione et causa de et super bonis ipsorum iugalium,
parencium eiusdem sponse, in quorum defectu de bonis propriis ispius magnifici
domini Petri Augustini, promisit et constituit coram nobis sponte dicto magnifico
matheo sponso, presenti et stipulanti, in dotem, pro dote et ipsius dotis nomine
et causa uncias mille, scilicet uncias nonigentas in pecunia numerata de parvulis
et uncias centum in arnesio extimando per eorum comunes amicos more solito
quo huiusmodi arnesia extimari solent in hac urbe Panhormi. De quibus quidem
dotibus dictus magnificus sponsus dixit et fuit confessus a dicto dotante,
procuratorio nomine quo supra presente et stipulante, habuisse et recepisse
uncias quatricentas hoc modo, videlicet: uncias ducentas in pecunia numerata
per bancum magnificorum heredum Ioannis petri et Ioannis de Rigio et uncias

I PUJADES DI SICILIA NEI SECOLI XIII-XVI

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com/

196

ducentas pro quadam dicta et promissa facta eidem sponso de solvendo dictas
alias uncias ducentas hinc per totum mensem ianuarii anni sequentis per bancum
predictum magnificorum heredum Ioannis Petri et Ioannis de Rigio. Ita quod
ipsa dicta et promissa hinc in antea stet pro ipso sponso et eius commodo stante
etiam obligato ipso magnifico Petro Augustino pro ipsis unciis ducentis dicte
donec ipsi sponso sint solute realiter per dictum bancum; renuncians ipse sponsus
excepcioni etcetera. Et uncias sexcentas ad complimentum dictarum unciarum
mille predictus magnificus et reverendus dominus Antonius, procurator,
procuratorio nomine dicti domini Petri Augustini, genitoris dicte sponse et
dotantis, promisit et se obligavit dare et solvere dicto sponso, presenti et
stipulanti, seu persone legitime pro eo hoc modo, videlicet: uncias ducentas in
pecunia hinc ad annos duos ab hodie in antea numerandos et uncias CC etiam
in pecunia hinc ad annos tres etiam ab hodie in antea numerandos, et uncias
ducentas ad complimentum omnium dictarum unciarum mille, scilicet uncias
centum in pecunia et centum in arnesio hinc ad annos quatuor etiam ab hodie
in antea numerandos et cursuros. Quo tempore debeat ipse sponsus, et sic
promisit dicto procuratori dicti dotantis et mihi notario, stipulantibus nomine
et vice dicte magnifice sponse, eamdem sponsam disponsare in facie clesie sub
ecclesiasticis cerimoniis et sollennitatibus et sibi capere more et consuetudine
solitis et consuetis. Promittens dictus sponsus et conveniens eidem dotanti dicto
nomine et mihi notario, nomine et vice dicte sponse stipulantibus, predictas
dotes beneregere et conservare et in casu restitutionis ipsarum eas restituere
cui ius et casus dederit secundum iura comunia predicta vulgo dicta a la
grichisca infra tempus annorum duorum numerandorum a die qua venerit casus
restitucionisipsius in antea ex pacto etcetera. Cui sponse, me notariocet dictis
procuratoribus stipulantibus pro ea, prefatus sponsus constituit in dodarium et
nomine et causa dodarii uncias trecentas monete huius regni in pecunia de et
super bonis ipsius sponse solvendas et dandas eidem / sponse casu quo sponsus
ipse eidem sponse premoriretur; premoriente vero dicta sponsa, sponsus ipse
ad huiusmodi dodarium minime teneatur. Et casu quo, quod absit, dicta sponsa
moriretur sine filiis legitimis et naturalibus ex presenti matrimonio, possit sponsa
ipsa tantum de dotibus predictis testari et disponere ad eius libitum voluntatis
usque ad summam unciarum quatricentas; et restans ipsarum docium revertatur
et reverti debeat ad dictum magnificum Petrum Augustinum vel eius heredes et
successores ex pacto etiam habito et firmato stipulatione inter ipsos contrahentes.
Et dictus magnificus et spectabilis dominus Franciscus de Abbatellis, miles et
huius regni Sicilie magister portulanus, veluti procurator ad hec serio
constitutusdicti magnifici Mathei Puiades, viceportulani dicte magnifice civitatis
Agrigenti, genitoris dicti magnifici Mathei, sponsi, ut patet et constat tenore et
auctoritate cuiusdam puplice note procuracionis huiusmodi celebrate apud
Agrigentum manu notarii Antonii de Carmina tenoris et continentie
huiusmodi:”Ihesus. Die XIII februarii, VIII indicionis, MCCCCLXXXVIIII,
Agrigenti. Notum fieri volumus quod magnificus vir Matheus Puiades, civis et
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viceportulanus magnifice civitatis Agrigenti, confidens ad plenum, ut dixit, de
fide, industria, prudentia et legalitate spectabilis et magnifici domini domini
Francisci de Abbatellis, regni Sicilie magistri portulani, sponte secundum iuris
formam ac omni modo, via, iure et forma quibus melius censeri et fieri potest
fecit, constituit et sollenniter ordinavit procuratorem suum verum, certum,
legitimum et indubitatum ac nuncium specialem et ad infrascripta generalem,
ita quod specialitas etcetera, eumdem spectabilem dominum Franciscum, licet
absentem tamquam presentem, videlicet ad promictendum et dandum nomine et
pro parte dicti magnifici constituentis magnifico Matheo Puiades, filio dicti
constiuentis, de bonis ipsius constituentis totum id et quantum eidem spectabili
placuerit et fuerit benevisum quavis contemplatione seu respectu, pro quibus
bonis dandis, ut supra, dictum magnificum constituentem in persona et bonis
obligandum et obligari promictendum et pro eodem his ettiam contrattum seu
contrattus puplicos ad hec necessarios et oportunos cum omnibus illis
obligacionibus, promissionibus, renunciacionibus, iuramentis, stipulacionibus
et aliis clausulis necessariis et oportunis que in premissis et circa premissa
requiruntur et necessaria fuerint faciendum et fieri mandandum. Et generaliter
omnia alia et singula faciendum in premissis et circa premissa que ipsius
procuracionis necessaria exigit et requirit et que ipsemet constituens facere
posset si personaliter interesset ettiam si maiora et graviora fuerint superius
expressatis et sine quibus predicta commode acquirent cum ampla et generali
administracione. Tribuens et concedens dictus constituens eidem spectabili
procuratori suo omnimodam facultatem et potestatem in et circa premissa cum
emergentibus, dependentibus et connexis ex eiusdem; promisit dictus constituens
/ se habere ratum et firmum totum id et quicquid per eumdem spectabilem eius
procuratorem actum, factum et procuratum fuerit sive gestum et nullo tempore
revocare, sub obligacione omnium bonorum suorum mobilium et stabilium
etcetera. Que quidem procuratio dictus magnificus constituens voluit locum
habere et duratura et firma sit per unum mensem tantum ab hodie in antea
numerandum. Testes etcetera. Extracta est presens vero copia ex originalibus
actis mey notarii Antonii de Carmina de Agrigento etcetera, collectio salva, me
subscripsi etcetera”. Coram nobis sponte procuratorio nomine quo supra et
pro ipso magnifico Matheo, predicto sponso, et suis heredibus et successoribus
ea donatione que dicitur propter nuptias et pro substentatione onerum dicti
matrimonii et securitate dictarum docium et dodarii dedit, donavit et ipsius
donationis titulo et causa traddidit ac licere et habere concessit dicto magnifico
sponso, presenti et stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus
et ettiam dicte sponse quatenus sua interest et interesse poterit, me notario
stipulante et paciscente pro ea et suis heredibus et successoribus, bona
infrascripta, videlicet uncias centum quinquaginta annuales censuales et
rendales eligendas per ipsum sponsum de summa unciarum CLVI et tarenorum
XII annualium censualium et rendalium quas ipse magnificus pater sponsi habet
debitas et solvendas per infrascriptas personas, videlicet.- Uncias sexaginta

I PUJADES DI SICILIA NEI SECOLI XIII-XVI

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com/

198

octo annuales, censuales et rendales debitas et solvendas per magnificos
dominum Iohannem de Isfar et don Vincentium de Isfar, patrem et filium, de et
super baronia Siculiane, Montis Fortis et Platani et super feudo vocato lu
Picuraru et omnibus et singulis aliis bonis eorumdem domini Ioannis et eius
filii seu ipsarum unciarum LXVIII redditus presencium et valorem. Nam ipse
uncie LXVIII redditus fuerunt empte a dicto domino Ioanne et eius filio per
dictum magnificum sponsum cum pecuniis tamen dicti magnifici Mathei, eius
patris. - Item uncias triginta ettiam annuales, censuales et rendales existentes
in terra et territorio Nari, tam in censibus debitis per diversas personas quam
in territoriis. - Item alias uncias triginta ettiam annuales, censuales et rendales
existentes in civitate Agrigenti et suo territorio, debitas et solvendas per diversas
personas. - Item uncias quindecim ettiam annui redditus debitas et solvendas
quolibet anno per nobiles Ioannem Antonium et Nicolaum de Terrana, eius filium,
de et super feudo seu territorio vocato Valbona (o Nalbona) et uncias tresdecim
et tarenos XII ettiam annuales, censuales et rendales debitas et solvendas per
nobilem dominum Aloysium de Salamone super omnibus bonis suis. Ita quod de
summa ipsorum reddituum unciarum CLVI, tarenorum XII debeat et possit ipse
sponsus eligere, sibi capere, retinere et habere dictas uncias CL redditus sibi
donatas, ut supra, ad ipsius sponsi electionem. - Item dedit ettiam et dat ipsi
sponso, ut supra, vineas, viridarium, terras et turrim ipsius magnifici genitoris
sponsi vocatam di Caltafarachi, cum omnibus iuribus et pertinentiis ipsorum,
sitas et positas in territorio Agrigenti. - Item medietatem integram domus magne
dicti magnifici Mathei, genitoris ipsius sponsus, / in dicta civitate Agrigenti,
ubi ipse pater sponsi modo moratur et habitat, totam cum omnibus iuribus et
pertinentiis suis etcatera. Quarum quidem unciarum centum quinquaginta
annualium reddituum possessionem seu quam ac domum, quam et quod ipse
magnificus donator, pater sponsi, in suo animo habet, tenet et possidet seu qui
(?) ipse dominus procurator, procuratorio nomine quo supra, ab ipso donatore
deponens et abdicans in eumdem sponsum, presentem et recipientem pro se et
suis heredibus et successoribus, dedit, traddidit et habere concessit. Et cessit et
cedit ipse spectabilis dominus procurator procuratorio nomine eidem sponso,
presenti et recipienti, omnia iura omnesque actiones, silicet que et quas ipse
magnificus pater sponsi habuit, habebat et habere poterit et sperat habere in
dictis iuribus censualibus unciarum CL de summa predicta contra et adversus
quasvis personas et bona earum virtute et auctoritate quorumcumque
contrattuum et aliarum quarumvis scripturarum puplicarum et privatarum;
constituens ipsum sponsum procuratorem in rem suam et ponens eum in locum
suum dicti eius patris in hac parte ut amodo ipse sponsus efficiatur et sit verus
dominus et patronus dictorum iurium censualium et possit et valeat iuribus et
actionibus ipsis utifrui, agere, causare, experiri, consequi et se tueri in iuditiis
et extra etcetera. Et constituit ettiam se ipse spectabilis dominus magister
portulanus, procuratorio nomine predicto, dictos annuos redditus et iura
censualia unciarum centum L eligenda per ipsum sponsum de dicta summa
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unciarum CLVI et tarenorum XII, ut supra, una cum dicta turri, vinea, viridario,
terris et possessionibus vocatis di Caltafarachi et medietate domus magne ut
supra donate nomine ipsius magnifici sponsi tenere et possidere donec et
quousque de eis et quolibet ipsorum ipse sponsus corporalem, realem, naturalem,
vacuam et expeditam intraverit et acceperit possessionem; quam possit et valeat
ipse sponsus vi et auctoritate presentis, propria auctoritate et de facto, intrare
et sibi capere et habere deinceps et ex nunc in antea et ita ipse dominus magister
portulanus, procuratorio nomine quo supra, eidem sponso, presenti et stipulanti,
auctoritatem dedit et liberam tribuit et concessit potestatem. Promictens et
conveniens dictus spectabilis dominus magister portulanus, procuratorio nomine
quo supra, eidem sponso, presenti et stipulanti, dicteque sponse quatenus sua
interest, me notario stipulante pro ea ut supra, de predictis unciis CL annualibus,
censualibus et rendalibus, terris, vineis, viridario et turri de Caltafarachi et
medietate domus magne existentis in civitate Agrigenti, ut supra donatis
donatione propter nupcias, nec parte aliqua ipsarum nullo futuro tempore contra
ipsum sponsum nec heredes et successores suos litem, questionem vel molestiam
aliquam inferre nec inferenti consentire aliquo iure, titulo, racione seu causa,
ymmo teneatur ipse magnificus donator, et sic dictus spectabils magister
portulanus procuratorio nomine quo supra promisit, predicta bona omnia et
singula vera et bona facere / et legitime defendere, guarintire et disbrigare pro
eis et quolibet ipsorum et qualibet evictione teneri ab omni calunniante,
molestante et contradicente persona, loco, collegio, populo, curia et universitate.
Et si quo venturo tempore per quempiam lis seu questio aliqua mota fuerit
teneatur ipse donator, et sic dictus eius procurator promisit, huiusmodi litem et
omnem causam in se suscipere eciamque suis propriis sumptibus et expensis
prosequi et finire etcetera, necessitate denunciandi, laudandi, requirendi,
prosequendi et appellandi remissa prius dicto sponso et per pactum sollennem
expresse renuncians etcetera. Quas quidem uncias centum quiquaginta annui
redditus et quevis alia bona ut supradonata ipse spectabilis dominus magister
portulanus, procuratorio nomine quo supra, dedit et dat dicto sponso et ipse
sponsus eas et ea sibi cepit et capit et acceptavit et acceptat pro omni et
quocumque iure ipsi sponso conpetenti et conpetituro in et super bonis dictorum
magnificorum Mathei, eius patris, et domine Argente, eius matris, et cuiuslibet
ipsorum tam racione et causa successionis paterne et materne quam iure nature
et quocumque alio iure, titulo, racione et causa scita aut ignorata, cogitata aut
incogitata, cognita aut incongnita, presente et futura, et tam ex causa de presenti
quam de preterito. Et propterea ipse magnificus sponsus tenens se contentum et
satisfactum habere dicta bona ut supra donata in conpoto et totali solucione et
satisfacione dictorum iurium et actionum omnium et singulorum ipsi sponso
conpetencium et conpetitorum, tam iure nature et successionis paterne et materne
quam alio quovis iure et causa, ut supra, coram nobis sponte ipsos eius parentes
et quemlibet eorum ac eorum heredes et bona quietavit, liberavit penitus et
absolvit per aquilianam stipulacionem et acceptulacionem inde legitime
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subsecutam de iuribus et actionibus ipsis, faciens dictis parentibus suis dicto
spectabili domino magistro portulano et me notario, stipulantibus pro eis et
quolibet ipsorum, finem et pactum de aliquid aliud ulterius non petendo nec
peti faciendo ultra dicta bona donata; stante tamen ipso magnifico Matheo
obligato ad faciendum vera et bona dicta bona donata ut supra et illa
defendendum ut antefertur tantum et non ultra et non aliter nec alio modo. Et
quia de dictis redditibus sunt aliqui redditus venditi cum gratia et facultate
reemendi, processit ex pacto inter eos quod si hinc in antea reementur debeat
precium reemptionis ipsorum depositari in banco ad effectum emendi de illis
alios annuos redditus qui stent et stare debeant semper et omni tempore pari
modo obligati dicte sponse pro securitate dictarum docium et dodarii et
substentatione dicti matrimonii, nec possint huiusmodi pecunie in alium usum
converti aut exponi modo aliquo. Et quia dicta magnifica Margaritella adhuc
non est nubilis etatis et possit evenire quod dissensu ipsius Margaritelle (quod
absit) matrimonium huiusmodi non perficeretur et suum sortiretur effectum,
propterea dictus magnificus et reverendus dominus Antonius de Columba,
canonacus panhormitanus, procurator ipsius patris sponse, una cum dicta
domina Becta ad hoc serio constitutus virtute preinserte note procuracionis
ipsius, in securitatem / et cautelam dicti sponsi ut matrimonium ipsum omnino
suum debitum et omnimodum sortiatur effectum effective tam nomine in causa
arrarum et pro arris ex parte ipsius dotantis quam donatione mera, pura, simplici
et irrevocabili inter vivos et omni alio modo, via et forma quibus melius de iure
pariter et de facto fieri et valere posset in favorem, opem et auxilium et cautelam
dicti magnifici sponsi dedit et dat penitus eidem sponso, presenti et stipulanti,
dictas uncias CCCC, dicto sponso datas et solutas ut supra, scilicet ducentas
de contanti et ducentas in dicta promissa bancali. Ita quod si ipsa sponsa cum
effectu erit nubilis etatis consenserit in ipsum matrimonium et ceperit eumdem
sponsum in eius verum et legitimum sponsum iuxta sacros canones huiusmodi
uncie CCCC remaneant et remanere debeant pro dote eiusdem domine sponse
modo, forma et aliis quibus supra constitute et solute. Si vero ipsa sponsa
dissenserit ab huiusmodi matrimonio seu quomodolibet  pro ea et eius causa
vel patris vel parentum suorum defecerit quin dictum matrimonium suum
omnimodum sorciatur effectum et perficiatur, predicte uncie CCCC, ut supra,
dicto sponso solute de dote ipsa remaneant et acquirantur lucro et commodo
dicti magnifici sponsi vi et causa presentis et ita eas dictus procurator
procuratorio nomine eidem sponso, presenti et stipulanti, dedit et dat penitus et
quietavit et quietat per aquilianam stipulacionem et acceptulactionem inde
legitime subsecutam tali casu adveniente, scilicet quod ipsa sponsa dissenserit
aut pro ea et eius vel suorum parentum causa quomodolibet defecerit quin dictum
matrimonium contrahatur et suum sorciatur effectum eumdem sponsum,
presentem et stipulantem, a solutione et restitutione dictarum unciarum CCCC,
modo quo supra solutarum eidem sponso, faciens ipsi sponso, presenti et
stipulanti, finem et pactum de aliquid non petendo nec peti faciendo de pecuniis
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ipsis unciis CCCC, ymmo relaxationem, liberacionem generalem et
generalissimam. Promittentes ettiam ipse magnificus et reverendus procurator
dicti magnifici Petri Augustini eidem sponso, presenti et stipulanti, huiusmodi
donationem sive arrarum dacionem et solutionem de dictis unciis CCCC et
qualibet parte ipsarum in casu predicto dissensus eiusdem sponse seu deficientie
eius vel suorum nullo futuro tempore revocare vel eis contra ire nec de eis vel
parte aliqua ipsarum contra eumdem sponsum litem, questionem vel molestiam
aliquam inferre nec inferenti consentire aliquo iure, titulo, racione seu causa,
scita aut ignorata, cogitata aut incogitata, cognita aut incognita, presente aut
futura et quomodocumque et qualitercumque, non obstantibus quibusvis legibus,
constitutionibus et aliis quibuscumque in contrarium disponentibus
quomodolibet, quibus omnibus et singulis dictus procurator, procuratorio nomine
predicto, promisit non uti nec se letari cum iuramento. Et e converso in casu
quo ipse sponsus recusaret huiusmodi matrimonium aut pro eo vel eius seu
suorum causa deficeret quomodolibet quin dictum matrimonium perficeretur /
et suum omnimodum sortiretur effectum realiter et effective quomodocumque et
qualitercumque teneatur et debeat ipse magnificus sponsus, et sic se obligavit
et obligat dicto procuratori et mihi notario, stipulantibus pro dicto dotante et
dicta sponsa, dictas arras dare, solvere et restituere ipsi dotanti, me notario et
dicto eius procuratore stipulantibus pro eo, ut supra, genu natas, scilicet debeat
ipsi dotanti solvere et restituere pro uno duos, et hoc omni meliori modo, forma
et iure quibus melius et efficatius fieri potest de iure pariter et de facto ad
cautelam et commodum dicti dotantis sub obligationibus dictis et aliis quibus
sunt promisse et donate dicte uncie CCCC ex parte dicti dotantis in omnibus et
per omnia. Que omnia et singula supradicta et infrascripta dicti contrahentes
nominibus predictis promiserunt et convenerunt ad invicem rata, grata, firma
et accepta habere, tenere, actendere et inviolabiliter observare et contra non
facere vel venire nec contravenienti consentire aliquo iure, titulo, ratione seu
causa in omnem eventum et sine aliqua diminutione in pace, de plano, sine lite
et curie querimonia ac iuditiorum strepitu et figura, omni libello, petitione,
dilacione, exceptione et appellatione remotis expresseque renunciatis. Sub
ypoteca et obligatione omnium bonorum eorum dictis nominibus mobilium et
stabilium, feudalium et burgensaticorum, presentium et futurorum, ac refectione
dannorum, interesse et expensarum litis et extra; et si de premissis questio
oriretur summaria procedatur in ea in bonis partis contravenientis iuxta formam
novi ritus magne regie curie observatam in debitis de quibus instrumenta puplica
producuntur iuramento vallata ac si presens contrattus esset de casibus dicti
ritus licet forte non sit. Renunciantes ipsi contrahentes nominibus predictis super
premissis et ipsorum quolibet omnibus exceptionibus doli, mali, metus causa et
in factum subsidierie conditionis. Et generaliter etcetera. Et predicta attendere
et observare et contra non facere vel venire nec contravenienti consentire ut
supra. Iuraverunt ipsi contrahentes dictis nominibus ad sancta Dei quatuor
evangelia, corporaliter tactis scripturis penes me notarium iterum etcetera.
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Unde etcetera. Testes : illustris dominus don Ioannes Thomas de Montecatheno,
comes Adernionis etcetera et huius regni Sicilie magister iusticiarius ; spectabilis
dominus Antonius de Abbatellis, baro Cammarate ; Aloysius de Mastroantonio,
baro Yachi ; magnificus Petrus de Bononia, capitaneus felicis urbis Panhormi ;
magnificus Alpherius de Leofante, thesaurarius huius regni ; dominus Petrus
Suagles ;  dominus Nicolaus Sollima; nobilis Franciscus Allegra  et nonnulli
alii in numero copioso. Eodem paulo post. Lecto et patefacto tenore proximi
contractus et toto eo quod in eo continetur per me notarium vulgaribus verbis
de verbo ad verbum, ut iacet, dicte magnifice domine Becte, procuratrici una et
insolidum cum dicto domino / Antonio dicti magnifici domini Petri Augustini
virtute dicte note facte manu mea, infrascripti notarii, que est inserta in proximo
contractu, presente et audiente ipsa domina Becta ad uberiorem cautelam ipsum
proximum contractum et omnia et singula in eo contenta iuxta ipsius seriem et
tenorem tamquam procuratricis dicti magnifici eius mariti una, simul et
insolidum cum dicto domino Antonio ratificavit, confirmavit et acceptavit ac
ratificat, confirmat et acceptat, que omnia etcetera, promisit etcetera, rata
etcetera, habere etcetera, in omnem eventum etcetera, in pace etcetera, sub
ypoteca et obligacione bonorum omnium dicti sui viri etcetera, ac refectione
dampnorum, interesse et expensarum litis et extra, et quod fiat ritus in bonis
etcetera, renuncians etcetera, et iuravit etcetera. Testes qui sunt in proximo
contractu»170.

Di Matteo II Pujades, sappiamo che abitava ad Agrigento, in un palazzo (figura 11)
da lui costruito, ricordato nel 1490, nel contratto di matrimonio del figlio Matteo III, al
quale concedeva la metà, medietate domus magne existentis in civitate Agrigenti, che
nel 1492 era detto di nuova costruzione. In un documento del 4 settembre 1492, riportato
da Giuseppe Picone, riguardante i beni degli Ebrei di Agrigento e della loro vendita,
dovuta sicuramente alla loro imminente fuoriuscita dalla Sicilia, si riferiva che la gema
seu misckita confinava con la casa nuova fabbricata dal nobile Matteo Pujades:

«Ideo hodie vero, prestulato die, dicti Judei, coramnobis, non vi, dolo, fraude
etc. per se, heredes et successores eorum, in perpetuum confirmaverunt, et de
novo confirmant venditionem fore et esse validam et firmam dicto magnifico
presenti et legitime stipulanti et acceptanti, pro se heredibus et successoribus
suis, in perpetuum, de rebus infrascriptis, videlicet, de quadam gema, seu miskita,
cum terris, domibus, casalenis et terris vacuis, cum omnibus in ea existentibus,
sita et posita in dicta civitate, et in contrata di la Ruga Reali, secus vias puplicas
ex parte meridiei, secus domus noviter fabricatas per n. Matteum Pujades, eam
totam contingentes parietem dicte Judaice, juxta fabricationem ipsarum
domorum per ipsum n. Matteum, ex parte aquilonis, secus domus Aroni de Anello,
ex parte orientis; et secus ecclesiam Salvatoris ex parte occidentis, et alios, si

170 Archivio di Stato di Palermo, Notai defunti, I stanza, notaio DOMENICO DI LEO, volume n. 1403.
Documento privo di numerazione.
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alii si qui sunt confines etc.»171.

Il palazzo Pujades di Agrigento era ancora in costruzione nel 1499, per l’opera del
maestro Antioco de Cara di Palermo, per volere di Matteo III il minore, portolano di
Agrigento (assieme al padre Matteo II), come si ricava da un interessante documento
pubblicato da Filippo Rotolo:

«Eodem XXV Februarii, II ind. [1499].Magister Anthiocus de Cara, fabricator,
civis Panormi, coram nobis, sponte se obbligavit et obbligat magnifico Matheo
Pujades, minori portulano magnifice civitatis Agrigenti, presenti et stipulanti,
hinc ad dies XV proxime venturos discedere ad hac felici urbe Panormi et se
conferre in dicta civitate Agrigenti, ibique sive in eadem civitate eiusque
territoriis, ad electionem dicti magnifici, laborare, facere, murare et intaglare
totam illam quantitatem maragmatis, quam dictus magnificus laborare, fieri
facere voluerit per totum mensem Maii anni presentis proxime venturi de fermo,
pro solido ad rationem tarenorum 1 et granorum XV pro singulo die cum esu et
potu consuetis, etc.Testes: Gismondus de Infontaneta U.I.D., not. Ihoannes
Labbia et Notarius Iacobus Soli.»172.